·286·

赣南医学院困难毕业生就业帮扶办法

赣医发〔2018〕55号

第一章 总则

第一条 为贯彻教育部、人力资源社会保障部、财政部对高校困难毕

业生就业开展帮扶工作的相关精神，切实做好我校就业困难毕业生(以下简

称困难毕业生)的就业帮扶工作，建立和完善困难毕业生帮扶机制，制定本

办法。

第二条 按照“重点关注、重点推荐、重点服务”的原则，积极采取

措施，整合校内外资源，挖掘市场资源，加强教育引导，加大帮扶力度，

在各类就业项目实施过程中对困难毕业生给予优先推荐，切实采取有效措

施帮助困难毕业生顺利就业。

第二章 职责分工

第三条 困难毕业生的帮扶工作在毕业生就业工作领导小组的领导

下，形成“就业工作职能部门统筹管理，学院帮扶落实，各相关职能部门

配合”的困难毕业生就业帮扶机制。

第四条 招生与就业管理处、研究生工作处的主要职责：

（一）负责制定学校困难毕业生帮扶工作总体方案，并部署全校困难

毕业生帮扶工作；

（二）指导各学院根据困难毕业生的成因，对他们分类建立档案；

（三）建立信息统计报送制度，实行困难毕业生动态管理，及时掌握

其就业情况；

（四）统筹指导各学院开展个性化就业指导，个性化就业服务；

（五）组织和指导各学院做好经济困难毕业生申报江西省大学生求职

创业补贴。

第五条 学生工作处的主要职责：协助做好本专科毕业生就业帮扶工作，

负责经济困难本专科毕业生申报学校困难补助的审核工作。

第六条 各学院的主要职责：

（一）根据学校困难毕业生帮扶工作总体方案制定本学院困难毕业生

帮扶实施细则，并组织实施；

（二）每年 10 月份前，根据困难毕业生的成因，对他们分类建立档案，

·287·

形成困难毕业生数据库；

（三）设立联络员制度，实行“一生一策”管理；

（四）开展个性化就业指导，个性化就业服务；

（五）做好经济困难毕业生申报江西省大学生求职创业补贴和学校困

难补助工作。

第七条 计划财务处的主要职责：

根据学生工作处审核的经济困难毕业生困难补助名单，发放学校困难

补助资金。

第三章 资格认定

第八条 困难毕业生资格的认定。学校通过毕业生资格审查的应届毕

业生，具有下列情况之一者，可以认定为困难毕业生：

（一）城镇零就业家庭或享受最低生活保障家庭的毕业生；

（二）孤儿、烈士子女毕业生；

（三）父母一方持《残疾证》，全部或部分丧失劳动力或本人持《残

疾证》的毕业生；

（四）申请并办理了助学贷款的毕业生；

（五）在校期间家庭发生重大变故或灾难，经民政部门认定属社会扶

助对象的毕业生；

（六）因心理等原因导致就业困难的毕业生。

第四章 帮扶措施

第九条 个性化就业指导

（一）“一对一”就业指导。根据困难毕业生的不同原因、不同特点，

开展“一对一”的就业指导和分类指导工作，通过个别谈心、个别咨询等

方式，有针对性地为困难毕业生提供职业生涯规划、职场形象、就业形势、

就业政策、就业技巧等方面的指导。

（二）就业能力辅导。开展多种职业技能培训，帮助困难毕业生制定

个性化的培训计划，加强对困难毕业生的就业能力辅导，帮助他们取得相

应的职业资格证书，实现就业能力的全面提升。

（三）创新意识和创业能力培训。利用省人力资源和社会保障厅的

GYB、SYB培训课程体系，协助相关部门积极组织、引导我校困难毕业生

参加培训课程，以提高其创业意识和创业能力。

第十条 个性化就业服务

（一）就业信息服务。利用“互联网+”技术，精准地为困难毕业生及

·288·

时提供就业信息，加大就业信息服务力度。

（二）就业岗位推荐。充分利用社会资源，多方寻找就业单位，通过

组织专场招聘、优先推荐、个别推荐等措施，积极为困难毕业生提供就业

机会。

（三）专人辅导。安排专人负责困难毕业生就业辅导工作，采取心理

辅导、就业辅导、电话咨询等形式，帮助困难毕业生分析就业困难的原因，

引导其树立良好的就业心态。

第十一条 资金援助

按照省市有关精神，积极组织符合条件毕业生申报江西省大学生一次

性求职创业补贴（财政专项资金支出），每人一次性补贴 1000 元。

第五章 附则

第十二条 各学院可根据本办法制定实施细则。

第十三条 本办法由招生与就业管理处、研究生工作处负责解释。

第十四条 本办法自印发之日起施行。

	封面2021年
	医学生誓言
	学校简介
	学校标识
	校训及其释义
	校歌
	目录排版
	第一部分 国家、教育部、江西省教育法规政策
	中华人民共和国高等教育法
	普通高等学校学生管理规定
	高等学校学生行为准则
	国家教育考试违规处理办法
	学生伤害事故处理办法
	高等学校学生应征入伍服义务兵役国家资助办法
	生源地信用助学贷款风险补偿金管理办法
	江西省学校学生人身伤害事故预防与处理条例

	第二部分 学生管理
	赣南医学院新生入学教育实施方案
	赣南医学院学生综合素质测评办法（修订）
	赣南医学院学生管理规定
	赣南医学院学生日常管理规定
	赣南医学院关于“宿舍、课堂、礼仪”文明建设的实施方案
	赣南医学院学生“五个一”仁爱教育践行活动实施方案
	赣南医学院学生宿舍（公寓）管理规定（修订）
	赣南医学院学生党建工作进宿舍实施意见（试行）
	赣南医学院文明宿舍评比办法（修订）
	赣南医学院学生学业预警试行办法
	赣南医学院学生收费管理办法
	赣南医学院家庭经济困难学生认定和建档工作实施办法（修订）
	赣南医学院生源地信用助学贷款实施方案
	赣南医学院资助困难学生办法（修订
	赣南医学院勤工助学管理办法（修订）
	赣南医学院国家奖学金评选实施办法
	赣南医学院国家励志奖学金评选实施办法
	赣南医学院国家助学金评选实施办法
	赣南医学院优秀本科生海外留学奖助学金评审办法
	赣南医学院学生奖学金评定实施办法
	赣南医学院“三好学生”“先进班集体”评选奖励办法（修订）
	赣南医学院优秀毕业生评选办法（修订）
	“长江学子”奖学金评选办法（修订）
	“金阳光读书奖”奖学金评选办法（修订）
	“人福”奖学金、助学金评选办法
	赣南医学院学生社团管理办法
	赣南医学院学生证管理办法
	赣南医学院学生违纪处分管理规定
	赣南医学院学生申诉处理办法
	赣南医学院关于开展“红医班级”建设活动的实施方案

	第三部分 教学管理
	赣南医学院课堂教学管理办法
	赣南医学院学生学籍管理办法
	赣南医学院学生档案管理办法（修订）
	赣南医学院学生出国（境）留学（实习）学籍管理补充规定
	赣南医学院授予学士学位工作细则
	赣南医学院全日制本科生转专业管理办法（试行）
	赣南医学院全日制本科生修读双学士学位、双专业、辅修专业管理办法
	赣南医学院课程成绩评定规定（试行）
	赣南医学院课程重修管理办法（试行）
	赣南医学院大学生创新创业能力培养与素质拓展学分实施方案
	赣南医学院本科学分制管理办法（试行）
	赣南医学院课堂手机管理规定（试行）
	赣南医学院选修课管理规定（修订）
	赣南医学院教室管理办法（试行）
	赣南医学院大学生体育课程修读管理办法(试行)
	赣南医学院毕业实习工作管理规定
	赣南医学院困难毕业生就业帮扶办法
	赣南医学院学生海外交流项目的选拔与管理暂行规定

	第四部分 其他管理
	赣南医学院国防教育实施办法（修订）
	赣南医学院全日制在校学生应征入伍工作实施办法（修订）
	赣南医学院全日制在校学生应征入伍工作实施办法（修订）补充规定
	赣南医学院全日制在校学生军事技能训练工作实施细则（修订）
	赣南医学院体育竞赛奖励管理办法（修订）

	封底2021年